
 رشد ۵۷۷ درصدی ایجاد آموزشگاه آزاد
در دولت سیزدهم

   شنبه 31 تیر
 سال بیست و نهم
 شماره 8238

دولت مردمی سیزدهم برای رونق در ایجاد اشتغال و توسعه چتر آموزش‌های 
فنی و حرفه‌ای اقدامات بسیاری در حوزه فنی و حرفه‌ای کشور انجام داد 
که یکی از مهم‌ترین این موارد کاهش مدت زمان صدور مجوز‌های پروانه 

تأسیس آموزشگاه آزاد از حدود هشت ماه به سه روز بود.
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 بازار سیاه صدور مجوزهای آموزشگاه‌های آزاد
 تعطیل شد

 ناوگان ترابری امسال برای انتقال 5 میلیون زائر 
به عراق خدمات می دهد

آماده باش حمل و نقل چهارگانه 
برای  زوار اربعین 

ایام اربعین یکی از زمان‌های اوج تقاضا در بخش حمل‌و‌نقل است. امسال نیز پیش‌بینی 
شده حدود 5 میلیون زائر به زیارت عتبات بروند که بیشتری تعداد زوار در ایام اربعین 
است. امسال علاوه بر ناوگان جاده‌ای، ریلی و هوایی، رایزنی‌هایی برای استفاده از ناوگان 

دریایی برای سفر زائران به عراق انجام شده است. 

گروه اقتصادی: بررسی بازارهای 
غیررسمی دلار و روند قیمت‌دهی 
ارز  قیمت  از  تلگرامی  ل‌های  کانا
غیررسمی نشان از آن دارد که قیمت 
دلار کاهشی شده و با توجه به کاهش 
انتظارات تورمی و اجرای سیاست‌های 
تثبیت اقتصادی بانک مرکزی در دوره 
جدید خود به نظر می‌رسد روند 
نزولی قیمت دلار که در ماه‌های 
اخیر آغاز شده است ادامه‌دار باشد. 

بررسی قیمت دلار در بازار غیررسمی 
80 روز اخیر  نشان می‌دهد در حدود 
نرخ ارز بیش از 12 درصد ریزش را 
تجربه کرده است و قیمت دلار از 
مرز 55 هزار تومان در اردیبهشت 
ماه وارد کانال 47 هزار تومان در 
مرداد ماه سال‌جاری شده است.
توسعه دیپلماسی اقتصادی دولت 
سیزدهم از قاره آفریقا تا امریکای 
لاتین نشان از نگاه فرامنطقه‌ای دولت 
سیزدهم در کنار ایده ایجاد روابط 
تجاری با همسایگان دارد که در کنار 
اخبار مثبتی که در هفته‌های اخیر در 

سطح بین‌المللی از مسیر دیپلماسی 
سیاسی و اقتصادی دولت سیزدهم 
مانند فراهم شدن حق برداشت 
ویژه از صندوق بین‌المللی پول، 
تبادل زندانیان، دیدار هیأت‌های 
کشورهای خارجی در تهران و انعقاد 
تفاهمنامه‌های مختلف اقتصادی 
و تجاری منتشر شده، همچنان 
دورنمای کاهشی از نرخ ارز پیش‌بینی 
غ از اخبار مثبت  می‌شود. البته فار
به نتیجه  از تأثیر  ماه‌های اخیر 
رسیدن بخشی از اقدامات بانک 
مرکزی که از اواخر سال گذشته آغاز 

شده بود نیز نمی‌توان عبور کرد. 
تغییر رویه فروش ارز با کارت ملی، 
ایفای نقش فعال بانک مرکزی در 
بازار ارز و راه‌اندازی مرکز مبادله ارز 
و طا از اصلی‌ترین اقدامات بانک 
مرکزی بود که موجب ثبات قیمت 
دلار طی ماه‌های اخیر است. به 
عبارت دیگر مجموعه سیاست‌های‌ 
ارزی بانک مرکزی باعث شد تا 
بازار در ماه‌های اخیر ثبات  فضای 
را تجربه کند و در نتیجه بسیاری از 
نوسان‌گیران و دلالان ارزی، در موقعیت 
فروش قرار بگیرند. کاهش نرخ ارز 
که از آن به‌عنوان لنگر اسمی تورم 
یاد می‌شود موجب کاهش قیمت در 
بازارهای خودرو و مسکن در ماه‌های 

است. اخیر شده 
 نقش فعال بانک مرکزی در 

ارز بازار 
به دلیل تغییر رویه ارز با کارت ملی، 
به  بازار  تقاضای سفته بازانه در 
شدت کاهش یافته است و همین 
امر موجب خروج بخشی از فعالین 
بازار غیررسمی ارز شده است. ایجاد 
حساب ارزی برای متقاضیان دریافت 
ارز با کارت ملی موجب شد تا دلالان 
نتوانند از طریق اجاره کارت ملی افراد، 
بازار را ملتهب کنند. از سوی دیگر 
بهبود وضعیت تجاری و الزام عرضه ارز 
توسط صادرکنندگان در مرکز مبادله 
نیز سمت عرضه ارز را تقویت کرده 
و موجب شده تا محدودیتی برای 
تأمین ارز وجود نداشته باشد. به نظر 
می‌رسد بازیگری فعال بانک مرکزی 
برای تنظیم‌گری معاملات بازار ارز و 
ایجاد یک سازکار رسمی برای کشف 
قیمت مرجع انواع ارز و طلا موجب 
شد بتدریج تمامی مبادلات ارزی به 
سامانه مرکز مبادله بازار منتقل و 

تقاضا از سایر بازار‌ها خارج شود.
  تخلیه انتظارات تورمی بازار ارز

دیگر در بازار ارز خبری از صف‌های 
خرید نیست و صرافی‌ها خلوت 

شده‌اند. در گذشته، افراد زیادی سعی 
می‌کردند از صرافی‌ها ارز مورد نیاز 
خود را با دردسر کم تهیه کنند اما 
در شرایط کنونی، تهیه ارز سهمیه‌ای 
برای معامله‌گران بسیار سخت شده 
است به طوری که در دو هفته گذشته 
دیگر افرادی در صف تهیه ارز در خیابان 
فردوسی مشاهده نشده‌ و خریداران 
کد ملی نیز دیگر در سبزه‌میدان و 
میدان فردوسی حضور ندارند. البته 
نباید از سیاست جدید بانک مرکزی 
درباره خرید ارز سهمیه‌ای از طریق 
بازگشایی حساب ارزی در فروکش 
کردن خرید ارز با کد ملی به‌راحتی 

عبور کرد.
 

گشایش‌های ارزی چندماه  اخیر
علاوه بر آزادسازی بخشی از منابع 
بلوکه شده کشور در ماه‌های اخیر 
ایران از ظرفیت منابع مالی خود در 
صندوق بین‌المللی پول نیز برای 
افزایش ذخایر ارزی خود استفاده کرد. 
یکی از ظرفیت‌های مشارکت کشور‌ها 
در صندوق بین‌المللی پول، استفاده از 
 )SDR( فرصت حق برداشت مخصوص
در شرایط خاص است؛ رؤسای بانک 
مرکزی کشورمان هم در سال‌های 
گذشته بویژه در زمان تنگنای ارزی 
تحریم که با بحران کرونا هم‌زمان 
شده بود تلاش‌هایی برای دسترسی 
به سهمیه ایران داشتند که موفقیتی 
در این زمینه حاصل نشد؛ اما چندی 
پیش خبر‌های متفاوتی از آن‌سوی 
اقیانوس اطلس مخابره شد. فرزین 
پس از دیدار‌های خود با مقامات 
صندوق بین‌المللی پول در واشنگتن 
خبر داد که در حال حاضر ایران دارای 
۴.۸ میلیارد SDR حق برداشت ویژه 
)معادل ۶.۷ میلیارد دلار( است که از 
این منابع به‌منظور کمک به وضعیت 
اقتصادی موجود می‌تواند با کمترین 
تشریفات اداری و به‌سرعت از این 

قابلیت استفاده کند.

پاسخ معاون بانک مرکزی به شبهات درباره رشد پایه پولی: 

اولویت، کاهش رشد نقدینگی بود که محقق شد
معاون اقتصادی بانک مرکزی تأکید کرد: بانک مرکزی با تعیین هدف 
برای رشد نقدینگی و پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه 
بانک‌ها و مؤسسات اعتباری توانست اقدامات مؤثری در جهت کنترل و 
کاهش قدرت خلق پول بانک‌ها و در نهایت کاهش رشد نقدینگی انجام 
دهد.محمد شیریجیان در گفت‌وگو با تسنیم، در خصوص انتقادات وارده 
به افزایش پایه پولی همزمان با انتشار آمارهای پولی مربوط به پایان سال 
گذشته، اظهار داشت: همزمان با انتشار گزیده آمارهای اقتصادی بانک 
مرکزی، مطالب و تحلیل‌هایی در برخی از جراید و رسانه‌های کشور در 
زمینه رشد پایه پولی مطرح شده است که بعضاً صحیح نبوده و نیازمند 

لحاظ نمودن نکاتی جهت ارائه تصویر صحیح از تحولات این متغیر است.وی با ارائه توضیحاتی درباره آمارهای 
اقتصادی، گفت: در خصوص تحولات پایه پولی باید توجه کرد که رشد پایه پولی در پایان اسفند ماه سال 1401 در 
ادامه تحولات ماه‌های قبل از آن بوده است. ضمن اینکه معمولاً در پایان هر سال رشد ماهانه پایه پولی نسبت به 
ماه‌های قبل افزایش پیدا می‌کند و رشد یک ماهه پایه پولی در اسفند ماه معمولاً بالاترین نرخ را در میان کل ماه‌های 
سال دارد که در اسفندماه سال گذشته نیز همین موضوع اتفاق افتاده است. لذا رشد محقق شده پایه پولی در ماه 
پایانی سال گذشته اتفاق متفاوتی نسبت به ماه‌های قبل از آن نبوده و افزایش آن بر اساس روند ماه‌های گذشته 
کاملاً قابل پیش‌بینی بوده است.معاون اقتصادی بانک مرکزی همچنین تأکید کرد: نکته دیگر آنکه بخشی از افزایش 
رشد پایه پولی در ماه‌های پایانی سال گذشته، همان‌طور که قبلاً هم بانک مرکزی مکرراً توضیح داده است، به‌دلیل 
اجرای سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه و جریمه بانک‌های خاطی با استفاده از افزایش نسبت سپرده قانونی 
بوده و نیز اتخاذ سیاست تنظیمی افزایش سپرده قانونی در راستای تحقق هدف‌گذاری رشد 30 درصدی نقدینگی 
در سال 1401 بوده است که این امر باعث شده درخصوص بانک‌هایی که از حساب ذخایر مازاد کافی نزد بانک مرکزی 
برخوردار نبوده‌اند منجر به افزایش بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی از یک طرف و افزایش سپرده قانونی بانک‌ها نزد 
بانک مرکزی از طرف دیگر شود.وی افزود: در این حالت درست است که پایه پولی افزایش یافته ولی در عمل پولی 
از طرف بانک مرکزی به حساب ذخایر مازاد بانک‌ها نزد بانک مرکزی واریز نشده است و به عبارت دیگر این پول به 
اقتصاد تزریق نشده است. لذا این نگرانی که این افزایش در پایه پولی منجر به افزایش نقدینگی در ماه‌های آینده 

می‌شود، بی‌مورد است.
شیریجیان تأکید کرد: ضمن اینکه در نتیجه اجرای این سیاست ضریب فزاینده نقدینگی اقتصاد از مقدار 8 در 
سال 1400 به 7.36 در سال 1401 کاهش پیدا کرد.معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: دو علت مهم دیگر کاهش 
موجودی حساب ذخایر مازاد یا آزاد بانک‌ها در سال 1401 در مقایسه با سال‌های گذشته و در نتیجه افزایش بدهی 
آنها به بانک مرکزی در این سال نسبت به قبل، یکی بواسطه کاهش تزریق پول پرقدرت از طرف بانک مرکزی 
به حساب ذخایر مازاد بانک‌ها نزد بانک مرکزی از محل افزایش خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی بود.او 
ادامه داد: بدین صورت که در سال‌های قبل از آن بانک مرکزی به منظور تأمین ارز مورد نیاز با نرخ ترجیحی برای 
واردات کالاهای اساسی، به میزان مابه التفاوت ریالی عملیات خرید و فروش ارز به خالص دارایی‌های خارجی 
بانک مرکزی اضافه می‌کرد و در نتیجه این اقدام به میزان قابل توجهی پول پرقدرت به شبکه بانکی وارد می‌شد و 
بدین وسیله میزان ناترازی نقدینگی ساختاری موجود شبکه بانکی تا حد زیادی از این طریق تعدیل می‌شد، اما با 
اجرای طرح مردمی‌سازی یارانه‌ها از خرداد ماه سال 1401 منجر به این شد که افزایش قابل توجه پایه پولی و توأمان 
 رفع ظاهری ناترازی شبکه بانکی بواسطه عملیات مذکور تا حد زیادی در نتیجه اجرای طرح مذکور برطرف شود
و لذا دیگر شاهد افزایش نقدینگی و در نتیجه ایجاد تورم مزمن و بلندمدت در نتیجه اجرای آن سیاست در اقتصاد نباشیم.

خبر

گزارش

قیمت ارز در بازار غیررسمی طی سه ماه اخیر بیش از 12 درصد ریزش را تجربه کرد

با اجرای سیاست‌های ارزی بانک مرکزی سقوط قیمت ارز در بازار غیررسمی تداوم دارد

دومینوی ادامه‌دار ریزش دلار 
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